



## ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LA-806010995-N1-2014.

En la Ciudad de Villa de Álvarez, Colima, siendo las **11:00 horas del día 05 de Noviembre del 2014**, se reunieron, en la Sala de Juntas de la Presidencia de Villa de Álvarez ubicada en J. Merced Cabrera No. 55, col. Centro, Villa de Álvarez, Col. -, los CC. ROGELIO SALAZAR BORJAS, Presidente del Comité de Compras, KARLA KARINA VERDUZCO ONTIVEROS, Secretaria del Comité, JOSÉ A. CHÁVEZ GONZÁLEZ, Vocal, ALFREDO HERNÁNDEZ RAMOS, Vocal, ADELAIDA FERNÁNDEZ RAMOS, Vocal, LISETTE JAZMIN GÓMEZ ONTIVEROS, Vocal, todos integrantes del Comité de Compras Municipales del H. Ayuntamiento de Villa de Álvarez, Colima, así como el LIC.OMAR KARIM TELLEZ ALATORRE, y el ING. FELIPE LOPEZ LOPEZ, como asesores técnicos por parte de la Dirección de Servicios Públicos Municipales; por parte de los licitantes se registra para su asistencia:

Nombre del Representante	Empresa
CARLOS A. BALTAZAR SANDOVAL	CONSTRUCTORA ELECTRICA I.A S.A DE C.V
CARLOS A. QUIROZ OROZCO	LAMPARAS AHORRADORAS DEL ESTADO. SOLIDO S.A DE C.V
JUAQUIN ZEDILLO PEREZ	TELETEC DE MEXICO S.A DE C.V
EMILIO YARTO SANTANA	ACABADOS E INTALASIONES DE COLIMA S.A DE C.V
ALFONSO GONZALEZ RAMIREZ	ESCO TRADING CO. S.A DE C.V (MHT)
EDGAR GUTIERREZ DELGADO	ESCO TRADING CO. S.A DE C.V (MHT)
JUAN J. HERNANDEZ TORRES	ATP ILUMINACION
VICTOR MANUEL CARO CASTILLO	AVETRONIC, S.A DE C.V
ALBERTO R. QUINTERO SALARAZ	ATECO CONSTRUCCIONES S.A DE C.V
JESUS HEREDIA ORTEGA	TLS
JAIME FLOREZ VELAZQUEZ	TLS
HECTOR BARBA SANCHEZ	CONSTRULITA LIGHTING INTERNATIONAL, S.A DE C.V
FERNANDO MARQUEZ ANAYA	TELETEC DE MEXICO. S.A DE C.V
GABRIEL BRACAMONTES HINOJOSA	BIOCAP S.A DE C.V SOFOM ENR
LUZ ARIANA PALMA MORA	COSNTRULITA LIGTHING INTERNATIONAL, S.A DE C.V

Iniciada la sesión, se solicitó a los asistentes a la reunión firmaran la lista de asistencia a la misma, con el objeto de acreditar su presencia y la validez de la Junta de Aclaraciones, por lo que una vez hecho lo anterior, el Presidente del Comité de Compras, declaró la existencia del quórum legal necesario para sesionar. Dándose la sesión que lleva como único objeto la celebración de la Junta de Aclaraciones de la licitación número **LA-806010995-N1-2014 para la adquisición de EQUIPOS DE ILUMINACION POR MEDIO DE ARRENDAMIENTO, PARA LA MODERNIZACION DE ALUMBRADO PUBLICO PARA LA DIRECCIÓN DE SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES**, emitida mediante convocatoria por el H. Ayuntamiento de Villa de Álvarez, Colima.



H. Ayuntamiento Constitucional del  
Municipio de  
Villa de Álvarez, Col.

**VILLA DE ÁLVAREZ**  
Vivamos en Armonía  
H. Ayuntamiento 2012 - 2015

Se procedió por parte del C. ROGELIO SALAZAR BORJAS, Presidente Comité de Compras a realizar las aclaraciones que a continuación se detallan:

Para llevar a cabo el presente acto se solicitó que las preguntas se formularán mediante escrito en papel membretado y se hicieran llegar a la Dirección de Recursos Materiales y Control Patrimonial, a través de correo electrónico o vía fax, a más tardar a hasta las 11:00 horas del día 04 de Noviembre del 2014. En este sentido se recibieron las siguientes preguntas, procediendo la convocante a dar respuesta:

De la empresa "CONSTRULITA LIGHTING INTERNATIONAL S.A DE C.V." presenta las siguientes preguntas:

**PREGUNTA NO. 1.**

Favor de aclarar lo indicado en el punto 1.2.- si,¿ solo será el suministro de los bienes o se tiene que contemplar también la instalación y puesta en funcionamiento, así como el retiro y acarreo de los existentes al lugar indicado en este punto?.

**RESPUESTA:**

**SOLO ES SUMINISTRO Y CAPACITACIÓN QUE VALIDA LA GARANTIA DE LOS INSTALADORES**

**PREGUNTA No. 2.**

Favor de aclarar lo indicado en el punto 2.2.- si,¿ la junta de aclaraciones es obligatoria como se indica en la hoja 1 o esta será optativa como se indica en este punto?.

**RESPUESTA:**

**SERÁ OPTATIVA**

**PREGUNTA No. 3.**

Favor de aclarar el punto 2.2.- ¿Cuál es la fecha correcta para la presentación de las dudas? ya que estas se solicitan en dos fechas diferentes, como se puede observar por un lado las solicitan a mas tardar el 3 de noviembre de 2014 y por otro lado las solicitan con un tiempo máximo con un día de anticipación y siendo este el día 4 de noviembre hasta las 11:00 hrs como se observa en la hoja 7 de las bases de la licitación.



**RESPUESTA:**

**4 DE NOVIEMBRE HASTA LAS 11: 00 HRS.**

**PREGUNTA No. 4.**

Favor de aclarar a que se refieren con lo indicado en el punto 2.3).- cuales y cuántos son los requisitos de acreditación y si estos son en original para cotejo de las copias.

**RESPUESTA:**

**EN EL PUNTO 3.1.1 Y 3.1.2 DE LAS BASES SE CONTEMPLAN LOS REQUISITOS DE ACREDITACIÓN Y EN EL PUNTO 2.3 SOLO SE MENCIONA QUE ESTA DOCUMENTACIÓN PODRA SER REVISADA ANTES DE LA CITA DEL ACTO PARA OVIAR TIEMPO SI A SI SE DESEA. LOS DOCUMENTOS ORIGINALES SON SOLO PARA COTEJO.**

**PREGUNTA No. 5**

Solicitamos a la convocante se unifique un solo domicilio para todos y cada uno de los eventos licitatorios con la finalidad de no crear confusiones al momento de la presentación de cada uno de los eventos indicados en las bases de licitación.

**RESPUESTA:**

**TODOS LOS ACTOS DE LA PRESENTE LICITACIÓN:**

**\*JUNTA DE ACLARACION**

**\*APERTURA TECNICA Y ECONOMICA**

**\*FALLO.**

**SERÁ EN SALA DE JUNTAS DE PRESIDENCIA MUNICIPAL DE VILLA DE ÁLVAREZ (J. MERCED CABRERA NO. 55, CENTRO)**

**PREGUNTA No. 6:**

Favor de aclarar si las copias que se solicitan en el punto 3.1.2).- incisos a, b, c, d, e, y f estas son simples o serán certificadas ante notario público, ya que como las solicitan resulta confuso.

**RESPUESTA:**

**SERAN SIMPLES**



H. Ayuntamiento Constitucional del  
Municipio de  
Villa de Álvarez, Col.

  
**VILLA DE ÁLVAREZ**  
Vivamos en Armonía  
H. Ayuntamiento 2012 - 2015

**PREGUNTA No. 7:**

Favor de aclarar si la información adicional le corresponde el punto 3.13 ya que dicho punto 3.12 se duplica con el de las pruebas solicitadas.

**RESPUESTA:**

**FUE ERROR DE DEDO, 3.12 PRUEBAS, 3.13 INFORMACIÓN ADICIONAL.**

**PREGUNTA No. 8**

Favor de aclarar si el capital solicitado de \$500,000,000.00(Quinientos Millones de pesos) es correcto.

**RESPUESTA:**

**SE MODIFICÓ A 50 MILLONES DE PESOS**

**PREGUNTA No. 9:**

Favor de aclarar si dicho capital solicitado es capital social o capital contable ya que ambos se determinan de diferente manera.

**RESPUESTA:**

**CAPITAL SOCIAL**

**PREGUNTA N° 10**

Favor de aclarar cómo o con qué documento se comprobará que se cuenta con dicho capital solicitado.

**RESPUESTA:**

**ACTA CONSTITUTIVA**

**PREGUNTA N° 11**

Favor de aclarar si los catálogo, pruebas y/o fichas técnicas se entregarán dentro o fuera del sobre que contenga las propuestas técnicas y económicas ya que estos son solicitados como documentos adicionales y estos serán entregados una hora antes del evento de presentación de los sobres.



**RESPUESTA:**

**OPTATIVO**

**PREGUNTA N° 12**

Favor de aclarar el inciso f de la NOTA de la Hoja 7 la leyenda solicitada "Bajo Protesta de Decir Verdad" así como la firma autógrafa solo se plasmará al final de cada documento o esta tiene que aparecer en cada hoja de los documentos presentados.

**RESPUESTA:**

**EN CADA HOJA DE LOS DOCUMENTOS PRESENTADOS**

**PREGUNTA N° 13**

Favor de aclarar si derivado del carácter de Licitación Pública Nacional los equipos ofertados tienen que cumplir con lo indicado en el artículo 28 fracción I, con relación al grado de contenido de integración nacional mínimo del 65 %, y que estos sean fabricados en México.

**RESPUESTA:**

**AFIRMATIVO.**

**PREGUNTA N°14**

Favor de aclarar si las características técnicas solicitadas en el anexo 1 son mínimas

**RESPUESTA:**

**AFIRMATIVO**

**PREGUNTA N° 15**

Favor de aclarar si los equipo solicitados serán instalados en circuitos medidos o se tiene que contemplar para los equipo la base para fotocelda y la respectiva fotocelda.

**RESPUESTA:**

**50% MEDIDO Y 50% NO MEDIDO**

**PREGUNTA N° 16**

Favor de aclarar con la finalidad de garantizar una vida útil mayor a la solicitada si se

*[Handwritten signatures and marks on the left margin]*

*[Handwritten signatures and marks on the right margin]*



recubiertos con pintura de aplicación electrostática y curada al horno, con la finalidad de evitar la corrosión en corto plazo ya que el municipio es considerado como Costa con alto grado de salinidad.

**RESPUESTA:**

**AFIRMATIVO**

**PREGUNTA N° 17**

Favor de aclarar si dentro del municipio se encuentra instalado algún tipo de observatorio científico.

**RESPUESTA:**

**NEGATIVO**

**PREGUNTA N° 18**

Si la respuesta anterior es afirmativa sugerimos a la convocante sea solicitado el certificado IDA, con la finalidad de que estos equipos no afecten cualquier tipo de investigación científica que se esté realizando o sea realizada con posterioridad.

**RESPUESTA:**

**NEGATIVO**

**PREGUNTA N°19**

Favor de aclarar, ¿Cuál es el plazo de inicio para la entrega de los bienes ?

**RESPUESTA:**

**16 DIAS NATURALES DE NOVIEMBRE DESPUES DEL FALLO.**

**PREGUNTA N°20**

Favor de aclarar, ¿Cuál es el plazo máximo requerido para la entrega total de los bienes de los bienes ofertados ?

**RESPUESTA:**

**31 DE DICIEMBRE**

**PREGUNTA N°21**

*[Handwritten signatures and marks on the left margin]*

*[Handwritten signatures and marks on the right margin]*



Favor de aclarar ¿Cuál es el consumo de potencia máximo en watts del luminario aceptable para el proyecto?

**RESPUESTA:**

**80WTS.**

**PREGUNTA N°22**

Favor de aclarar ¿Cuál es el nivel de salida luminosa mínimo en lúmenes aceptable en el luminario?

**RESPUESTA:**

**21 LÚMENES X M2**

**PREGUNTA N° 23**

Favor de indicar ¿Cuál es la temperatura de color en grados kelvin en los que se solicita suministrar el luminaria?

**RESPUESTA:**

**4 MIL GRADOS KELVIN**

**PREGUNTAS N°24**

Favor de aclarar ¿Cuál es el porcentaje de nivel mínimo de flujo luminoso esperado en el luminario a los 20 años de vida?

**RESPUESTA:**

**70%**

De la empresa "TELETEC" presenta las siguientes preguntas:

**PREGUNTA N° 1**

RELACIONADO AL ANEXO I (TECNICO); REQUERIMOS NOS FACILITEN EL LISTADO DE EQUIPOS QUE COMPRENDEN EL TOTAL DE LAS 10,024 PIEZAS, INDICANDO LA POTENCIA NECESARIA, EL TIPO DE LUMINARIA Y EL TIPO DE CURVA.



**RESPUESTA:**

**SE ENVIARA INFORMACIÓN VIA CORREO ELECTRONICO.**

**PREGUNTA N° 2**

RELACIONADO AL CAPITAL SOCIAL EN EL QUE SE INDICA LA CANTIDAD DE \$500,000,000.00, FAVOR DE CONFIRMAR SI ES CORRECTO O LO QUE SE PIDE ES EL CAPITAL CONTABLE. ASIMISMO, CONFIRMAR EL IMPORTE DEL CAPITAL A SOLICITAR.

**RESPUESTA:**

**SE MODIFICA A 50 MILLONES DE PESOS**

De la empresa "TEDD" TECNOLOGIA ESPECIALIZADA presenta las siguientes preguntas:

**PREGUNTA N° 1**

En las bases de licitación, no viene el Anexo Técnico 1, con la descripción y cantidad de los equipos necesaria para realizar la cotización y el cálculo del financiamiento. ¿Cuando se entrega este Anexo?

**RESPUESTA:**

**SE ENVIO CORREO ANTES DE LA JUNTA DE ACLARACIONES**

**PREGUNTA N°2**

En las bases de la licitación se pide que los licitantes deberán presentar comprobante de que tengan un capital social de 500,000,000.00 (quinientos millones de pesos 00/M.N.) ¿Es correcto el dato? Ya que el dato para comprobar la capacidad financiera de la empresa es el capital contable y no el social que se solicita.

**RESPUESTA:**

**SE MODIFICO LA CANTIDAD QUEDANDO 50 MILLONES DE PESOS, Y COMPROBANDO CON LA ACTA CONSTITUTIVA**





**PREGUNTA N° 3**

El importe del capital que están solicitando, es excesivo para este proyecto de 10,024 equipos, consideramos que este importe debe ser mucho menor ya que inhibe la participación de muchos proveedores. ¿ Se podrá disminuir el importe a comprobar, y que documentación fiscal es la que se requiere entregar? Favor de especificar.

**RESPUESTA:**

**SI, SE DISMINUIRA A 50 MILLONES DE PESOS, SE COMPRUEBA CON ACTA CONSTITUTIVA**

**PREGUNTAS ADICIONALES DURANTE LA JUNTA DE ACLARACIÓN**

1.-¿FECHA DE LA ENTREGA DEL TOTAL DE LUMINARIAS?

R- 31 DE DICIEMBRE DEL 2014

2.- ¿ES SOLAMENTE ENTREGA O INSTALACIÓN?

R- ES SOLO ENTREGA

3.- ¿DONDE SERÁ LA ENTREGA DEL EQUIPO?

R- SERA EN UNA BODEGA EN UN SOLO LUGAR DENTRO DEL MUNICIPIO.

4.- ¿QUE GARANTIA SE REQUIERE?

R- 10 AÑOS

5.-¿QUE GARANTIA DARA EL MUNICIPIO AL PROVEEDOR POR SER ARRENDAMIENTO?

R- SOLO EL CONTRATO, SE ENVIARA BORRADOR DEL CONTRATO.

6.- ¿LAS POTENCIAS QUE SE SOLICITAN?

R- SE ENVIARÁ LISTA.

7.-¿SE CONTEMPLARA LA INFLACIÓN DENTRO DEL CONTRATO DE ARRENDAMIENTO?

R- SI

8.- ¿POR SER ARRENDAMIENTO LAS SIGUIENTES ADMINISTRACIONES RESPETARAN EL CONTRATO?



H. Ayuntamiento Constitucional del  
Municipio de  
Villa de Álvarez, Col.



R- EL CONTRATO SERÁ EL UNICO INSTRUMENTO LEGAL-ADMINISTRATIVO PARA LA EMPRESA. NO SE REGISTRA DEUDA NI FIDEICOMISO EL DERECHO DE ALUMBRADO PÚBLICO (DAP).

Las preguntas y respuesta insertas forman parte de la presente acta para los efectos legales y conducentes de igual forma, se hace constar que los licitantes que no comparecieron a la Junta de Aclaraciones, pero manifestaron interés en participar en la presente licitación Pública Nacional con No. LA-806010995-N1-2014 deberán acatar los acuerdos tomados en la presente junta.


Del mismo modo, se les hace saber a los participantes que la presentación de Proposiciones y Apertura de Propuestas Técnicas y Económicas se llevará a cabo el día el día 13 de Noviembre de 2014 las 11:00 horas en la Sala de Juntas de la Presidencia de Villa de Álvarez ubicada en J. Merced Cabrera No. 55, col. Centro, Villa de Álvarez, Col.

Se hace saber a los licitantes que no habrá otra Junta de Aclaraciones, asimismo con base en el artículo 33 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se hace constar que la presente acta forma parte integral de las propias bases de la Licitación Pública Nacional N° LA-806010995-N1-2014.

No, habiendo otros puntos que tratar, se da por concluida la Junta de Aclaraciones, levantándose para constancia la presente Acta siendo las 12:15 horas del día de su inicio, y firmando para la debida constancia los que en ella intervinieron, quisieron y supieron hacerlo.

**POR EL COMITÉ**

**Presidente Comité de Compras**

  
ROGELIO SALAZAR BORJAS

**Secretaria del Comité**

  
KARLA KARINA VERDUZCO  
ONTIVEROS

  
HECTOR M. PEREGRINA SÁNCHEZ

Vocal

  
LISETTE J. GOMEZ ONTIVEROS

Vocal

  
C. ALFREDO HERNANDEZ RAMOS

Vocal

  
C. JOSE A. CHAVEZ GONZALEZ

Vocal




Ayuntamiento Constitucional del  
Municipio de  
Villa de Álvarez, Col.



VILLA DE ÁLVAREZ  
Vivamos en Armonía  
H. Ayuntamiento 2012 - 2015

**Asesores Técnicos**  
**Dirección General de Servicios Públicos Municipales**

  
C. Omar K. Tellez Alatorre


  
C. Felipe López López

**Licitantes**

- Constructora Electrica I.A S.A de C.V
- Lámparas ahorradoras de estado solido, S.A de C.V
- Teletec de Mexico, S.A de C.V
- Acabados e instalaciones de colima S.A de C.V
- Escotradinsco, S.A de C.V
- MHT
- Atp Iluminación
- Avetronic, S.A de C.V
- Alteco Construcciones S.A de C.V
- TLS
- Construlita lighting international, S.A de C.V
- Biocap S.A de C.V sofom ENR



*Firmas correspondientes a la Junta de Aclaraciones de la licitación pública nacional N° LA-806010995-N1-2014 para la adquisición EQUIPOS DE ILUMINACIÓN POR MEDIO DE ARRENDAMIENTO, PARA LA MODERNIZACIÓN DE ALUMBRADO PÚBLICO de Dirección de Servicios Públicos Municipales; por parte de los licitantes se registra para su asistencia:*

  
Karla Karina Verdusco 